
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  O L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
P R I M A  R

Str. Dealul  Mic, nr. 237153 
T e l / f a x :  0249455015 ;  0249455085 

e -m a i I : p r im a r ia o s i c ad ej os@yahoo.com

H O T Ă R Â R E
referitor la : aprobarea regulamentului şi caietelor de sarcini pentru Serviciul Public de 
Alimentare cu Apă şi de Canalizare a comunei Osica de Jos, judeţul Olt

AVÂND ÎN VEDERE:
- expunerea de motive nr.3093 din 28.08.2017, a primarului comunei Osica de Jos cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 3094 din 28.08.2017, al administratorului S.C. 

OSICAPREST SERVCONS S.R.L., cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- raportul de avizare nr. 3095 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico -financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat 
al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

- prevederile art. 36 alin.(2), lit.d) şi alin. (6), lit.a), pct.14 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.7 lit.d), art.8 alin.(3) lit.i), art.22 alin.(4), art.28 alin.(6), art.29 alin.(10) 
lit.b), art.33 alin.(1) şi art.50 alin.(3), din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 
51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.6, art.8 alin.(1), art.10 alin.(1) lit.c), art. 12 alin.(1) lit.h şi art.30 alin.(2) 
din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile ORDIN nr. 88/2007, pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului 
de alimentare cu apă şi de canalizare;

- prevederile ORDIN nr. 89/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare;

- prevederile ORDIN nr. 90/2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de 
furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare;

- prevederile art. 8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 45 alin.(1) raportat la art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă Regulamentul Serviciului de Alimentare cu Apă şi de Canalizare al 
localităţii Osica de Jos, judeţul Olt, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta.

Art. 2. Se aprobă Caietele de sarcini pentru activităţile de captare, tratare, 
înmagazinare şi distribuţie apă pentru Serviciul Public de Alimentare cu Apă şi de Canalizare

1

mailto:ejos@yahoo.com


al comunei Osica de Jos, judeţul Olt, conform anexelor nr. 2, 3, 4 şi 5 care fac parte
integrantă din prezenta.

Art. 3. Se aprobă modelul Contractului de furnizare/prestare a serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare pentru beneficiarii serviciului din comuna Osica de Jos, 
judeţul Olt, conform anexei nr. 6 care face parte integrantă din prezenta.

Art. 4. Cu data adoptătii prezentei hotărâri, orice dispoziţie contrară îşi încetează 
aplicabilitatea.

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică:
- primarului comunei Osica de Jos
- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt
- S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L.
- Viceprimarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului financiar -contabilitate

Nr.66 din 31.08.2017

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

A c e a s tă  h o tă râ re  a  fo s t a d o p ta tă  de  C o n s iliu l L o c a l a l  C o m u n e i O s ica  d e  J o s  în  ş e d in ţa  o rd in a ră  d in  d a ta  d e  31  a u g u s t 2017 , cu  
re s p e c ta re a  p re v e d e rilo r  a r t .4 5  a lin .(1 ) d in  L e g e a  n r .2 1 5 /2 0 0 1 , a c tu a liz a tă , cu  un  nr. d e  10 v o tu r i p e n tru , 0  a b ţin e r i ş i  0  vo tu ri

îm p o triv ă  d in  n u m ă ru l to ta l d e  10  c o n s ilie r i p re z e n ţi în  ş e d in ţă _____________________________
T o ta l

con s ilie ri
10

P reze n ţi 10
P entru 10
îm p o trivă -

A b ţine ri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.66/31.08.2017 privind : aprobarea 
regulamentului şi caietelor de sarcini pentru Serviciul Public de Alimentare cu Apă şi de Canalizare a

comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.65/31.08.2017

Semnătura
/

1 Primar Pistol Marian Primar 15.09.2017
2 S.C.OSICAPREST 

SERVCONS S.R.L.
Dincă Ileana Administrator 15.09.2017

3 Financiar-  
contabilitate

Tănasie Gheorghe Referent 15.09.2017 cp.
4 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 15.09.2017

« = 4 f o « r

2


